
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 0407/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 16 de maio de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7491/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações relata-
das no Processo Administrativo Eletrônico – PAE 2022/1571665;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 
6039262–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 941536
PORTARIA Nº 0421/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 18 de maio de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7496/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações do 
Termo de Denúncia nº 024/2023-CGP/SEAP/PA, de 13/04/2023;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 
6039262–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA- Funcional: 5952590 – 
Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 941529
PORTARIA Nº 0404/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 15 de maio de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7489/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações relata-
das no Processo Administrativo Eletrônico – PAE 2021/1340378;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 
6039262–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 941539

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/05/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ANDERSON UCHÔA DA SILVA
Matrícula: 55208460/1 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 941587
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 609/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: LUCIVAL DO SOCORRO ANDRADE FERREIRA, Matrícula n.º 
5952338/1, Cargo: Eletricista
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023

Protocolo: 941488

PORTARIA Nº 621/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: VANDERSON SANTOS DE MATOS, Matrícula n.º 59190274/4, Car-
go: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023

Protocolo: 941505
PORTARIA Nº 622/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: WANESSA ALBUQUERQUE FERREIRA CORREA, Matrícula n.º 
5952552/1, Cargo: Téc. em Gestão de Infraestrura – Engenharia Civil
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023

Protocolo: 941506
PORTARIA Nº 623/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: WELLINGTON RAMOS DOS SANTOS, Matrícula n.º 5949912/1, Car-
go: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 941508
PORTARIA Nº 610/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: LUIS ALBERTO DA SILVA BENTES JUNIOR, Matrícula n.º 5950030/1, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/07/2023

Protocolo: 941490
PORTARIA Nº 611/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS, Matrícula n.º 5798213/5, Cargo: 
Gerente
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2017 a 2020
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023

Protocolo: 941491
PORTARIA Nº 612/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: MARILIA JANETE DA SILVA PINTO, Matrícula n.º 40517/1, Cargo: 
Assistente Administrativo
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2007 a 2010
Período de Gozo: 14/06/2023 a 13/07/2023

Protocolo: 941494
PORTARIA Nº 613/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: MAURICIO CARDOSO DA SILVA, Matrícula n.º 54188696/2, Cargo: 
Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/06/2023 a 14/07/2023

Protocolo: 941495
PORTARIA Nº 614/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: NADSON FERNANDO MARTINS SILVA, Matrícula n.º 5954621/1, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023

Protocolo: 941496
PORTARIA Nº 615/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: NAZARITA MONTEIRO PIMENTEL ALMEIDA, Matrícula n.º 
5899234/1, Cargo: Auxiliar Operacional
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2017 a 2020
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023

Protocolo: 941498
PORTARIA Nº 616/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: NILTON CARLOS SERGIO REIS, Matrícula n.º 57210686/1, Cargo: 
Auxiliar de Serviços Operacionais
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2018 a 2021
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023

Protocolo: 941499
PORTARIA Nº 617/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: PAULO BARROS DE SOUZA FILHO, Matrícula n.º 5949967/1, Cargo: 
Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023

Protocolo: 941500
PORTARIA Nº 618/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 22 DE MAIO DE 2023.
Nome: RONALDO SOUZA FIGUEIRÓ, Matrícula n.º 57210842/1, Cargo: Au-
xiliar de Serviços Operacionais
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2015 a 2018
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023

Protocolo: 941501


